
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 12-01-2019 DELIBERAZIONE N. 3
 
 

 
OGGETTO: PROGETTI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA, DI
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO E SU PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA.
DISCIPLINARE INTERNO ALL'AMMINISTRAZIONE PER LA GESTIONE DELLE SINGOLE
FASI. APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno dodici del mese di Gennaio dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 8 inoltrata dal SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE
ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-
POLITICHE DELLA CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE - GASPARE TOCCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al

1/5DGR N. 3 DEL 12-01-2019



PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA

1)   di approvare il disciplinare interno all’Amministrazione per la gestione delle singole fasi dei Progetti di
Cooperazione Territoriale Europea, di Cooperazione allo Sviluppo e sui Programmi a gestione diretta,
che aggiorna e sostituisce quello approvato con deliberazione Giunta regionale n. 405 del 31 luglio
2015, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)   di dar mandato al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali, commerciali e artigianali, cooperazione territoriale europea, politiche della concorrenza,
internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” che d’intesa con il Direttore del Primo
Dipartimento della Giunta regionale, definirà le modalità per l’attuazione del presente provvedimento
coinvolgendo, all’occorrenza, i Direttori dei Servizi regionali interessati nonché il partenariato economico
e sociale del territorio regionale;

3)   di dare mandato al Direttore del Primo Dipartimento della Giunta regionale per la notifica del
presente provvedimento a tutti i Dipartimenti e Servizi dell’Amministrazione regionale;

4)   di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile, nonché al controllo di
regolarità amministrativa previsto al punto 6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise, approvata con Deliberazione regionale n. 376 del01/08/2014;

5)   di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm in forma integrale e nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise.

2/5DGR N. 3 DEL 12-01-2019



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: PROGETTI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA, DI COOPERAZIONE ALLO
SVILUPPO E SU PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA. DISCIPLINARE INTERNO
ALL'AMMINISTRAZIONE PER LA GESTIONE DELLE SINGOLE FASI. APPROVAZIONE.

 
VISTI:

·         il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013
recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – FESR -
all'Obiettivo “Cooperazione Territoriale Europea – CTE;

·         il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

PREMESSO CHE:

·         con deliberazione Giunta regionale n. 405 del 31 luglio 2015 è stato approvato il disciplinare
gestionale amministrativo per le attività di Cooperazione territoriale;

·         con deliberazione Giunta regionale n. 280 del 14 giugno 2016 è stato approvato l’atto di indirizzo
con il quale sono state delineate le priorità ritenute strategiche e fondamentali per la Regione in un
quadro  utile anche al coordinamento delle attività di tutti i soggetti interessati all’implementazione
della CTE, al fine di garantire la massima coerenza con le linee di attuazione della programmazione
regionale e alle linee di indirizzo politico tracciate dal presidente della Regione Molise;

·         la Regione Molise è coinvolta in maniera attiva, in qualità di Lead partner e partner di proposte
progettuali finanziate nei seguenti Programmi:

o    Cooperazione interregionale: Espon; Interact; Interreg Europe; Urbact III;

o    Cooperazione transnazionale: Adriatic – Ionian; MED;

o    Cooperazione transfrontaliera: Italia – Croazia; IPA II Italia – Albania – Montenegro;

·         la Regione Molise, inoltre, partecipa a progetti in qualità di Lead o di partner in Programmi a
gestione diretta della Commissione;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Regionale n. 427 del 3 settembre 2018 con la quale è stata
approvata la“Relazione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti di Cooperazione territoriale
europea e cooperazione allo sviluppo per l'anno 2017”, dalla quale si evince anche il nuovo modello di
governance regionale sulla Cooperazione;

RAVVISATA la necessità di definire le modalità organizzative e funzionali mediante le quali la Regione,
attraverso le proprie strutture fornisce il supporto tecnico allo svolgimento delle attività progettuali nonché il
giusto coordinamento e la coerenza con le strategie implementate da ogni Servizio per competenze di
specifiche materie;

RITENUTO opportuno provvedere all’aggiornamento del disciplinare approvato con la richiamata
deliberazione Giunta regionale n. 405 del 31 luglio 2015 al fine di garantire l’armonizzazione delle
procedure per l’implementazione delle attività dei progetti di Cooperazione Territoriale Europea e allo
sviluppo, nonché di quelli eventualmente finanziati con i Programmi a gestione diretta della Commissione,
così come esplicitato nel documento allegato che forma parte integrante e sostanziale  del presente
provvedimento;

RITENUTO, altresì, di dar mandato al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo
delle attività industriali, commerciali e artigianali, cooperazione territoriale europea, politiche della
concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” che d’intesa con il Direttore del
Primo Dipartimento della Giunta regionale, definirà le modalità per l’attuazione del presente provvedimento
coinvolgendo, all’occorrenza, i Direttori dei Servizi regionali interessati nonché il partenariato economico e
sociale del territorio regionale;

3/5DGR N. 3 DEL 12-01-2019



TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
1)   diapprovare il disciplinare interno all’Amministrazione per la gestione delle singole fasi dei Progetti di
Cooperazione Territoriale Europea, di Cooperazione allo Sviluppo e sui Programmi a gestione diretta,
che aggiorna e sostituisce quello approvato con deliberazione Giunta regionale n. 405 del 31 luglio
2015, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)   di dar mandato al Direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali, commerciali e artigianali, cooperazione territoriale europea, politiche della concorrenza,
internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” che d’intesa con il Direttore del Primo
Dipartimento della Giunta regionale, definirà le modalità per l’attuazione del presente provvedimento
coinvolgendo, all’occorrenza, i Direttori dei Servizi regionali interessati nonché il partenariato economico
e sociale del territorio regionale;

3)   di dare mandato al Direttore del Primo Dipartimento della Giunta regionale per la notifica del
presente provvedimento a tutti i Dipartimenti e Servizi dell’Amministrazione regionale;

4)   di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile, nonché al controllo di
regolarità amministrativa previsto al punto 6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise, approvata con Deliberazione regionale n. 376 del01/08/2014;

5) di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm in forma integrale e nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise.

 

SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIO IALENTI

Il Direttore
GASPARE TOCCI

4/5DGR N. 3 DEL 12-01-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5DGR N. 3 DEL 12-01-2019


